## Consolatio

quia et nos in eorum statu futuri sumus. et tunc aliorum suffragiis similiter indigemus. sicut quod dicit mortuus ad viuum. sic enim erit et tuum. scilicet iudicium. Nam ut dicitur est supra. mortis iudicium. cōe est omnium. Mors enim iudex est. cuius iudicio subijciunt omnes etiam reges et imperatores. Dabetur pro tribunali feretrum. assessores autem sex. de quibus dicitur **Ezech. ix.** Unusquisque vas interitus habebat in manu sua. Executores autem sententiae suae habet parietes et amicos quantum ad mundanam possessionem. vermes ac putredinem quantum ad carnem. demones quantum ad animam. Unde dicit **Ecd. x.** Cum enim moritur homo hereditabit serpentes et bestias et vermes. Serpentes. id est. demones callidos ac venenatos quantum ad animam. Bestias quasi vastias. id est. amicos carnales omnia vastantes quantum ad possessionem vermes autem quantum ad carnem. Iudex iste trinam citationem sicut iuris formam solet facere. prima est egritudo. secunda corporis defectio. tertia vero pemptoria est. quam non per nuncium facit. sed ipsa venit. Pro tribus tamen unam facit quandoque. quando scilicet iudex summus sub quo mors est iudex delegatus ex aliqua causa vult festinare. Nam electos suos quoscunque citius euocat ne cadant. malos etiam ne peccata peccatis addant. De primo dicit **Sap. iij.** Iustus si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. De secundo dicitur in psalmo: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. Pauci vero vel nulli adulti credunt sic purgati decedere ut non secum ferant aliquid cremabile. Et nos igitur eis impendamus nunc. quod tunc nobis impendi volumus. sicut illud **Ecd. xxx.** Intellige quae sunt primi tui ex teipso. Et illud **Job. v.** Visitans spiritum tuum non peccabis. Hinc etiam dicitur a domino **Matth. vij.** Omnia quaecunque in multis ut faciatis vobis homines. eadem et vos facite illis. Tertia causa est quia ipsa eorum causa per se miserabilis est. Nam quilibet eorum quantumcumque fuerit in hac vita di-

ues. modo tamen est pauper. sicut illud **Job xxvij.** Dives cum dormierit nihil secum afferet. aperiet oculos suos et nihil inueniet. Ita tamen per mortem de pauperat. quod etiam obolo indiget ut pro eo pauperi erogat. Sicut quantumcumque fuerit potens. modo est infirmus. nec se nec alium inuare valens. quod non est ibi locus merendi. Item quantumcumque fuerit senex vel facundus. modo est infans. quia nec pro se fari valet. et verberis nostris indiget. id est. ecclesiae suffragiis. quibus nutrietur et sustentetur. Quot enim psalmi pro illis dicuntur in vespere. quot lectiones ac responsoria in vigiliis. quot missae pro eis celebrantur. quot elemosinae pro eis erogantur. quot orationes pro eis ad deum vel sanctos diriguntur. quasi tot eis ferula inferuntur. et apponuntur. Unde qui haec subtrahunt eis crudeliter subtrahunt verbera paruulorum. Et hoc plurimum legatarii faciunt. qui cum iuxta defunctorum ordinationem deberent capellas construere. vel legata distribuere. differunt. vel labores ex pigritia vel negligentia recusantes. vel quod deterius est vel ardentibus in purgatorio bona eorum in proprias utilitates interim conuertentes. Imitantur crudelitatem Herodis emulii Christi qui paruulos fecit occidi. Et de maius peccatum videtur. fraudare defunctos quam infirmos et pauperes viuos. quoniam illi quidem petere possunt debitum et conqueri. non autem isti. et ideo miserabilior est eorum causa. praeterea damnosior est debite subventionis dilatio circa defunctos. quam circa viuos. Quia viuenti quicumque impendatur nunquam perit ex toto. sed defuncto perit quandoque. scilicet quando iam euasit de purgatorio. Hodie siquidem aliquis est in purgatorio qui cras fortasse non erit. et ex tunc suffragio non indigebit. et ideo bonorum suorum erogatio dilata iam ei non proderit. In gestis sancti **Didonis cluniacensis.** quae scripsit **Petrus damianus** narratur. quod religiosus quidam a hierosolymis rediens. in Sicilia reclusi cuiusdam humanitate recreatus dicitur ab eo inter cetera quod in illa vicinia essent

## Consolatio

loca eructantia flammaz incendia . que  
loca vocantur ab incolis olle vulcani . i  
quibus anime diuersa luunt pro quali  
tate meritorum supplicia ad hec exequen  
da deputatis ibi demonibus . quorum se  
crebro voces iras et terrores . sepe etiam  
vlulatus audisse dicebant plangentium  
q anime damnatoz eriperentur de ma  
nibus eorum per elemosynas et preces fi  
delium . Et hoc maxime per orationes  
cluniacensium indefesse pro defunctoru  
requie orantiu . Hoc p illu albas **O**dilo  
comperit . ac per oia monasteria sibi sub  
iecta constituit . vt sic primo die nouebris  
festiuitas omnium sanctoz agitur . ita in  
crastinum omniu memoria i **A**busto q  
escetium celebretur . Et hic ritus ad mul  
tas ecclesias transit . sicq fidelium defu  
ctorum memoria solennitari fecit . **H**ec  
autem narratio supradicte sententie de pur  
gatorio attestatur . videlicet q illic a de  
monibus anime cruciantur . et ille quidez  
ignus frequenter infernalis . vel etia infer  
nus appellatur . **Q**uin etia eiusdez natu  
re vtruzq ignem existimo . et quo aie cru  
ciantur in inferno . et quo in purgatorio .  
nisi q ille quidez perpetuus . iste autem est  
transitorius . **H**inc et **T**urpinus in histo  
ria **K**aroli magni refert q dum idez **K**a  
rolus in hispaniam contra **A**rgolandu  
se ppararet . et apud **B**aionam exercit<sup>9</sup> ei<sup>9</sup>  
hospitatus esset : quidam miles **R**oma  
ticus nomine egrotus et morti proximus  
accepta penitentia et eucharistia cuidam  
consanguineo suo precepit vt equu que  
habebat venderet et precium clericis ege  
nis daret . **Q**uo mortuo ipse consangu  
ineus equu centum solidis vendidit . et p  
cium cibis ac potibus et vestibus veloci  
ter expendit . **T**ransactis autem triginta di  
ebus apparuit ei mortuus nocte in extasi  
dicens : **Q**um res meas p redemptione aie  
mez in elemosyna tibi ad dandu comen  
dauit . scias deum omnia crimina mea mi  
hi dimisisse . s quia iuste elemosyna me  
am tenuisti . scias me per triginta dies in  
pennis tartareis fuisse . te autem in eodem

loco infernali vnde egressus sum die cra  
stina ponendum . et me in paradiso futuz  
**Q**uibus dictis disparuit . **T**remefactus  
ille euigilauit et cum eadem die narraret  
socijs somniu suu . subito fact<sup>9</sup> clamor  
in aere velut leonu . lupoz . et vrsoru . **E**t  
ecce ille subito raptus est a demonib<sup>9</sup> in  
locu diuino iudicio sibi destinatu . **Q**ue  
situs a socijs vix duodecima die sup qu  
dam monte altissimu mortuus iacens to  
to corpore colliso inuent<sup>9</sup> est . **Q**ui mons  
quattuor dietis distabat a loco in quo  
raptus fuerat . **I**bi demones eu piecerat  
tribus leucis in altum supra mare . hec  
**T**urpinus . **H**ec ergo designari possunt  
per tres pueros missos in fornace babylo  
nis . ppter tria peccata . s . cogitationis . lo  
cutionis . et operis : **A**um quibus ange  
lus domini descendit . i . sacerdos quem  
**M**alachias angelum domini vocat . eis  
condescendit . scz pro eis orando vel cele  
brando . et mediu fornacis quasi ventuz  
rozis flante facit . quia vox domini . id est  
virtus orationis flamma ignis illius in  
tercidit . **S**ic igitur a peccatis cu quibus  
decesserunt absolunt<sup>9</sup> duobz modis . s . p  
nis atq suffragijs . **I**n **B**eda sup pa  
rabolas : **L**icet inquit vt scriptu est mor  
tuo hoie impio nulla sit vltrauenie spes  
sunt tamen qui de peccatis lenioribus cuz  
quibus defuncti sunt absolui possunt . vl  
pennis castigati vel suoz precibus vel ele  
mosynis ac missaru celebrationibus rele  
uati . sed hoc an iudiciu . **Q**ui ho postea  
se liberandos putant falluntur . et forsitan  
ad illos pertinet qd sequit . **E**xpectatio  
sollicitoz pibit . hec ille .

### De animab<sup>9</sup> in sinu Abrae col locatis . Cap. X.

**H**ac vero pena post  
purgatione anime ad requiez  
transeunt . et etiam ille que in b  
mundo vel innocentervixerunt . vel a de  
lictis omnino per penitentiam purgate  
decesserunt . **S**icq corporibus erute post  
p 2

## Consolatio

labores et erumnas. quas in mundo susti-  
nuerunt in loco secreto voluptatis feli-  
ter quiescunt. Juxta illud Apocal. xiiij.  
A modo iam dicit spūs vt quiescant a  
laboribus suis etc. Qui scz locus dicitur  
simus ppter secretū Abrahę ppter antiquū  
promissum. De quo dicit Bern. xv. Sic  
erit semen tuū sicut stelle cęli. s. luminosū  
Vnde et apostolus. j. Cor. xv. loquens  
de gloria sanctorū dicit. Stella a stella  
differt i claritate. Itaq; loc⁹ ille s. m. Au-  
gustinū luminosus est valde. Vnde et i  
officio p animab⁹ defūctorū cōsueuimus  
canere: Michael archangelus representet  
eas in lucē sanctam quā olim Abrahę p-  
misisti et semini ei⁹. Olim vero dicebatur  
simus Abrahę lymbus inferni. quia illuc  
Abrahā cui facta erat p̄ma promissio de-  
scenderat. et ibi cū ceteris sanctis veteris  
testamenti liberatorē expectabat. cui di-  
citur Zach. ix. Tu quoq; in sanguine tes-  
tamenti tui emisisti vinctos de lacu in q̄  
erat aqua. id est. refrigerans misericordia  
In illo ergo felicitatis loco quiescunt  
sanctorū animę trib⁹ iā totibus decoratę  
videlicet cognitione. dilectione. et frui-  
one. De cognitione dicit a dño Job. xvij  
Hęc est vita eterna vt cognoscāt te rex  
deum et quē misisti Iesum christum. Et  
j. Cor. xiiij. Tunc cognoscam sicut et co-  
gnit⁹ sum. Tantū hō bonū est atq; io-  
cundum deū cognoscere. q̄ min⁹ malum  
esset eternaliter ardere in gehenna. et deū  
videre si esset possibile. q̄ extra p̄nā esse  
et carere dei visione. i. qua nimiz est dele-  
ctatio tanta vt oīs p̄nā material⁹ absor-  
beat ab ea. Sanctiq; angeli tantaz in  
hac visione ac fruitione sentiūt iocundi-  
tatem. vt nullaten⁹ aliqua pro ea vel ad  
tempus reciperēt cōmutationē aut repē-  
sationem. Vnde beatus Bern. in sermone  
de sancto Martino: Domine inquit  
si adhuc populo tuo sum necessari⁹ nō re-  
cuso laborē. fiat voluntas tua. O inesti-  
mabilē charitatē. o obediētā singularē.  
Magna quidē o sancti angeli est obedi-  
entia vestra. s. q̄ audiaz dicere pace ve-

stra nescio an inueniat quisq; in vobis  
paratus aliquē mitti i ministeriū tale vbi  
necesse habeat patris faciem non videre.  
hec Bern. De hoc etiā Augustinus i li-  
bro. iij. de libero arbitrio. Tanta inquit  
est illa pulcritudo iusticie. tantaq; iocū-  
ditas lucis eterne. id est. in cōmutabilis  
veritatis et sapiētie. vt etiā si nō liceret i  
ea manere plusq; vnius diei mora. ppter  
hoc solum innumerabiles anni hui⁹ vite  
pleni delitijs et circumfluentia bonoꝝ et tēpo-  
ralium recte meritoq; contemnent. Nō  
enim falso aut puo affectu dictū est. quā  
melior est dies vna in atrijs tuis sup mi-  
lia. hec Augustinus. In illa igit sancta  
contemplatione pspiciunt et ipsam in se-  
metipsa veritatē. et etiā de his q̄ foris sūt  
ea que vel illis ad gaudiū. vel nobis p-  
sunt ad auxilium vel salutem. Sic enim  
intelligit qd dicit beatus Grego⁹. Quid  
est inquit qd foris ignorēt q̄ videntē om-  
nia vident. Vñ Hugo vbi sup. Vñ ē  
inquit lumen in quo aīę sanctorū et audi-  
unt et vident in q̄ si qd forte foris agitur  
qd modo interim nō audiunt aut vidēt  
mysterium est disp̄sationis nō detrimen-  
tum felicitatis. Hanc visionē etiam phi-  
desiderabāt q̄ nimiz in hac vita circa ve-  
ritatis intentionē ingeniū suū exercentes  
post tenebras corpis plenā ei⁹ cognitio-  
nem se habituros sperabāt. Vnde Tul-  
lius i tusculanario libro. p. Cum inquit  
faci⁹ corpis ad omnes cupiditates in-  
flammari solemus. profecto beati erim⁹  
cū corporib⁹ relictis et cupiditatū et emu-  
lationū expertes fuerimus. totosq; nos  
in contemplādis reb⁹ pspiciendisq; pone-  
mus. qz natura inest mētibus nostris in-  
satiabilis quedā veri vidēdi. qua p̄cipue  
visione fruēt. qui tūc etiā cū has terras  
incolentes caligine circumfulsi erāt. tamē  
acie mentis conspiciere cupiebāt. Hęc et  
alia multa de futura felicitate phi sense-  
runt atq; scripserunt. videlicet s. m. opini-  
onem suā qua immortales aīas esse arbi-  
trati sunt. Vnde plures vt dictū est sup.  
vitam sibi violenter extorsērūt. quidam

## Super morte amici

scz vt miseriam presentem euaderent. quidam vt vitam feliciorē obtinerent. **L**egitur enim in chronicis qd **Marcus** porci? **Cato** latinus declamator tedio duplici quartanę semetipsuz interfecit. **A**libi qz legitur qd **Alexobrotus** ambraciensis cū legisset librum **Platonis** de immortalitate anime e muro se precipitē dedit pre desiderio melioris vite. **H**inc **Lullius** in libro de senectute. **D**icitur pclarū diem cum ex hac turbę colluione recedat et ad illud diuinum animoz conciliū secedam. proficiscar enim ad viros sapientes. et precipue ad **Catonem** meū. cuius corpus a me fuit crematuz. quo nemo natus est melior. nemo pietate prestantior. hęc ille. **I**n hac ergo spe pbi et mala presentia equanimiter tolerabant. et ipsam mortem contemnebat vel etiam exoptabant. **D**e primo dicit **Lullius** in tuscul. libro. p. **R**escio quomodo mentibus qsi seculoz quoddā auguriū futurorum inberet. idqz in maximis ingenijs et altissimis animis maxime existit et facillime apparet: quo quidem tempto qstā amens esset qui semper in laboribus et periculis viueret. **I**dē in philippica. xiiij. **B**reuis inquit a natura nobis data est vita. si bene actę vite memoria sempiterna. que si longior qz hęc vita non esset quis esset tā amens qui maximis laboribus et pericul ad summā laudē gloriāqz cōtenderet? **H**inc etiam dicit **Seneca** ad **Pauluz** aplum epistola. vj. **F**eramus equo animo et vtamur foro qd fors concessit. nec inuicta felicitas sinez malis imponat. **D**e secundo dicit **Quintilianus** in qrtā causa. **S**i qis sciat quis sit bonozū finis. que vera felicitas. nunqz sibi videbitur p̄matura morte pitur. **D**e hac quoqz materia multa iam dicta sunt supra. **I**taqz pbi anime immortalitatē. et bonozum finem utcumqz cognouerūt. sed viam ciuitatis habitaculi non inuenerunt. **A**nde **Augustinus** in libro confessionum. vij. **A**liud est inquit de siluestri cacumine patriam patris videre. sed iter ad eam non

inuenire frustra qz conari p̄ inuia circum obsidentibus fugitiuis desertoribus. cuz principe suo leone et dracone. et aliud viā illucducentē cura celestis imperatorū muniam tenere. vbi non latrocinantur qui celestem deseruerunt miliciam. qz tanqz supplicium vitant illam. **D**e dilectione **ho** dicitur similiter. **i. Cor.** xiiij. **C**haritas nunqz excidet. **N**on enim vt fides euacuatur sed potius augmētatur. vt igniculus in sion fiat caminus in hierusalem vt legitur **Esa.** xxxj. **I**llic enim utcumqz p̄mo consumatur illud p̄ceptum domini quia in hac vita perfecte nō potest impleri: **D**iliges dominum deuz tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua. **D**e quo tñ dicit beatus **Bern.** sup cant. omel. j. **E**st quidē charitas in actu et est in affectu. **D**e prima datum esse p̄ceptum hominibus. puto cum dicit. **D**iliges dominum deum tuū ex toto corde tuo. nam in affectu quis ita habeat vt mandat. ergo illa mandatur ad meritū. ista dat ad p̄minim. cuius initiū et profectū. vitam qz presentē experiri diuina posse gratia non negamus. sed plane consummationē future felicitatis defendim. **N**ec latuit p̄ceptorē p̄cepti pondus. vires hominū excedere. sed indicauit vtile ex h̄ illos admoneri sue insufficientie. et omne os obstruatur. et vt scirent ad quē iusticie finem niti pro viribus oporteret. **A**ccipientes itaqz mandatum et sentiētes defectū clamemus in celum. et miserebitur nostri deus. et sciemus i illa die quia nō ex operibus iusticie que fecim? nos. et hęc ille. **I**dē quoqz dicit in libro de diligendo deo. **F**elix qui meruit ad quartum ptingere dilectionis gradū. vt scz nec seipsuz homo diligat nisi propter deuz sed amore diuino inebriaturus animus suiqz oblitus et factus sibi tanqz vas perditum totus in deum pergat. atqz adherēs deo vnus cum eo spiritus fiat et dicat. **D**eficit caro mea et cor meū. deus cordis mei. et pars mea deus in eternum. **E**t siqdem e mortalibus quispiā ad illud interdum

## Consolatio

raptim ⁊ ad momentum admittitur subito diei malicia perturbat. corpus mortis aggrauat. necessitas carnis sollicitat. Unde ben in se redire et i sua compellitur recidere ac miserabiliter exclamare. domine vim patior. responde pro me: Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? hec ille. Idem quoque dicit in sermone de omnibus sanctis. Putas ne poterit aliquando humana anima in hoc gaudium domini sui. ⁊ in hac eius intrare requies; vt ipsa quoque in omnibus delectetur. nec aliqua affectione in rugas contrahatur. sed transeat in affectum quendam generalem atque diuinum; poterit si vtiq; fidelis inueniatur super pauca que accepit milicie sue tempore. ⁊ super actus super sensus. super appetitus suos. quos regendos suscepit. et vt in his protegetur quod fidelis domino suo sit. hec Bernardus. **D**orro de fruitione siue comprehensione dicit apostolus ad **R**om. iij. Sequor autem si quo modo comprehendam. in quo ⁊ comprehensus sum. Hoc autem frui vel comprehendere est deo. propter semetipsum immutabiliter adherere. Et hoc est illud gaudium. de quo dicit beatus **B**ernardus in quadam epistola. Illud verum ⁊ summum est gaudium quod non de creaturis sed de creatore concipitur. quod cum possederet nemo tollet a te. cui compata omnis aliunde iocunditas meror est. omnis suauitas dolor omne dulce amarum. omne decorum fenum. omne aliud quod delectare possit molestum. Et **A**ugustinus libro confessionum. ij. **D**icit iusticia pulchra et honestis luminibus decora. et insatiabili facilitate. quies est apud te vita imperturbabilis. qui intrat in te. intrat in gaudium domini sui. et non timebit sed habebit se optime in optimo. hec **A**ugustinus. De hoc etiam gaudio dicit **P**rosper in libro epigramatum. Semper erunt quod erant eterne gaudia vite. Gaudendi quam causa erit ipse deus. Nec varios pariet motus diuersa voluntas. Unum erit in cunctis lumen ⁊ vnus amor. Inque bonis sumis posita

experientia felix. Nec volet auferri nec metuet minui. Ad patriam vite de noctis valle vocati Virtutum gradibus scandite lucis iter. Sed merito gaudium hoc retribuo comprehensioni. quia secundum **A**ugustinum. Gaudium est diffusio animi in comprehensione conuenientis. Unde de tribus predictis totibus dicit **A**nselmus in prologion. Illi beati tantum gaudebunt quantum amabunt. et tantum amabunt quantum cognoscent. Oro ergo deus cognoscam te et amem te vt gaudeam de te. proficiat hic in me tui noticia. et ibi fiat plena. crescat amor tuus. ⁊ ibi sit plenum. vt hoc gaudium meum sit magnum in spe. ⁊ ibi plenum in re. hec **A**nselmus. **I**gitur ex cognitione procedit dilectio. ⁊ ex vtroque fruitio siue comprehensio. que forma est aliarum duarum ac perfectio. Est enim fruitio visionis ⁊ in qua et dilectionis a qua. ⁊ est ⁊ augetur ⁊ perficitur. Itaque cognitione perficietur ac remunerabitur vis anime rationalis. dilectione concupiscibilis. fruitio vero siue comprehensio erit in vtraque. quod procedit vt dictum est ab vtraque. Irascibilis vero quia non immediate mouetur in deum. sed data est ad remouendum impedimenta. que nos retrahunt ab inquisitione summi boni. hoc est ad bellandum contra mundum. carnem. diabolum. non habebit totam propriam. sed remunerabitur in confirmatione suarum virtutum. vt timoris. humilitatis. fortitudinis. que in ea remanebunt. etiam in gloria eternitatis. Unde de timore dicitur in psalmo. Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. Et **E**ccl. p. Timor dei delectabit cor ⁊ dabit leticiam ⁊ gaudium in longitudine dierum. Quidam tamen solent dicere quod irascibilis remunerabitur in laude. Nempe quia fuit in pugna. laudabit deum de victoria. sed non eam sibi. sed illi attribuens ⁊ dicens: Non nobis domine non nobis. sed nomini tuo da gloria. Et vt dicit **A**ugustinus super **S**en. li. xij. Vbi virtutes anime non sunt laboriose. quia nec opere temperantie libido frenat. nec

opere fortitudinis aduersa toleratur. nec opere iusticie iniqua puniuntur. nec opere prudentie mala deuitantur. vna ibi et tota virtus est amare quod videas. et summa felicitas habere quod amas. **I**bi namque beata vita in suo fonte bibitur unde ali- quod humane vite aspergitur ut in temptati- onibus huius seculi temperanter. fortiter. iuste. prudenterque viuatur. **P**ropter id siquidem adipiscendum ubi secunda requies requies erit. et ineffabilis visio veritatis. labor suscipitur et a voluptate continen- di et aduersitate sustinendi et subueniendi indigentibus. et resistendi decipientibus. **I**bi videbitur claritas dei non per visio- nem significantem siue corporalem que visa est in monte sinai. siue spirituales si- cut vidit **Esaias** vel **Iohannes** in apocal. sed per speciem quantum eam mens huma- na capere potest secundum assumptis dei gratiam ut os ad os loquatur ei. non os corporis sed mentis. hec ille. **I**dem quoque dicit li- bro de ciuitate dei. xix. **I**bi quoque virtutes erunt non contra vitia vel mala certan- tes. sed victorie premium habentes eter- nam pacem videlicet quam nullus aduer- sarius inquietet. **I**dem eodem libro. xxij. **P**remium ergo virtutis erit ipse qui vir- tutem dedit. eius seipsum quo melius et maius nihil possit esse promissit. nec ideo liberum arbitrium non habebunt. quia pec- cata eos delectare non poterunt. **Q**ui quippe erit liberum a delectatione peccan- di usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. eoque potenti- us erit quo peccare non poterit. hec **Augu- stinus**. **I**taque de glorificatione predi- ctarum trium virium anime dicit beatus **Bernardus** in sermone de omnibus sanctis. **I**bi certe gloria supereminens. ibi beatitudo effluens implebit rationale no- strum luce sapientie. concupiscibile fon- te iusticie. irascibile vero perfecta leticia. atque tranquillitate. **E**t vide si non in his tribus perfecta quantum ad animarum beati- tudo consistit. quando scientia iam non in-

flat propter iusticiam. iam non contristat propter leticiam: ut cesset illud prouerbi- um: **Q**ui addit scientiam addit et dolorem. quando iusticia nec indiscreta erit propter scientiam. nec onerosa propter leticiam. quando leticia nec inepta erit propter sci- entiam. nec impura propter iusticiam. hec ille. **A**lter vero secundum quod memoria et ratio et voluntas imaginem dei constituunt in ani- ma. **D**e illarum glorificatione sic loquitur idem **Bernardus**. super Cant. omel. xj. **Q**ui re- plet inquit in bonis desiderium anime. ipse rationi futurus est plenitudo lucis. voluntati plenitudo pacis. memorie con- tinuatio eternitatis. **V**eritas. charitas. eternitas. **D**e beata et beatificans trinitas ad te mea misera trinitas miserabiliter suspirat. quoniam ad te infeliciter exulat dis- cedens a te quantum se intricauit erroribus doloribus. timoribus. **H**eu me tale pro- te commutauimus trinitatem. **C**or meum conturbatum est. et inde dolor. dereliquit me virtus mea. et inde pauor. et lumen oculorum meorum non est mecum. et inde error. **V**eritamen quare tristis es anima mea et quare conturbas me. **S**pera in deo. quoniam adhuc confitebor illi. cum scilicet a ratione er- ror. a voluntate dolor. a memoria timor omnis recesserit. et successerit illa quam spe- ramus mira serenitas. plena suauitas. eter- na securitas. **P**rimum faciet veritas dei. secundum charitas deus. tertium summa potestas deus. ut sit omnia in omnibus deus. hec **Bernardus**. **E**t secundum hunc mo- dum loquitur etiam **Augustinus** de ciui- tate dei libro. xj. **I**llic nosse nostrum non ha- bebim errorem. ibi amare nostrum non ha- bebim offensionem. ibi esse nostrum non ha- bebim mortem. **I**taque sicut idem **Augusti- nus** scribit ad **Yanuarium** libro. p. **N**on nunc fide ac spe gerimus. et ut ad id pue- niamus dilectione satagimus est requies animarum quedam ab omni labore et molestia utique sancta atque perpetua. in qua nobis ex hac vita fit transitus quare sua passione premonstrare et consecrare

# Consolatio

dignatus est dominus Iesus. Inest autem in illa requie non desidiosa segnicies sed quedam ineffabilis tranquillitas agnitionis ociose. hec Augustinus. Et hic est Abraz sinus. qui et non immerito dicitur paradysus. Unde idem Augustinus super Gen. libro. xij. Si proprie inquit locus nemorosus. vbi scilicet Adam translatus est. Translatiue autem omnis regio spiritualis vbi anime bonę est merito paradysus. dici potest non solum tertium celum quod profecto magnum et preclarum est. verum etiam in ipso homine leticia quedam bonę conscientię paradysus est. Unde et ecclesia in sanctis temperanter et pie ac iuste viuentibus recte dicitur paradysus propter affluentiam gratiarum. instasque delicias. quando quidem et in tribulationibus gloriatur de ipsa patientia gaudens quantomagis post hanc vitam et sinus Abraz dici potest paradysus. vbi tanta est requies post omnes dolores vite huius. Neque enim et lux ibi non est propria quedam ac sui generis. et profecto magna. quam diues ille de tenebris inferorum sic vidit vt ibi pauperem illum quondam contemptum cognosceret. hec Augustinus. Et hic est status animarum. que iam sunt in atrio regio. sed nondum in palatio. De quo tamen statu beato dicitur in psalmo: Melior est dies vna in atrijs tuis super milia. Unde Hieronymus in breuiario super illo psalmo. Si fieri inquit posset vt aliquis vna die tantum in regno celorum esset. et postea precipitatus decideret recte quoque dicere posset: Melior est dies vna in atrijs tuis super milia. Verum. qui vna die in illo regno fuerit. illic vtiq; semper erit. hec Hiero.

De futura consummatione illarum felicitatum.

Cap. XI.

Omnia vero que per excellentiam dicta sunt de illa reque

ac felicitate qua nunc interim ante diem iudicij beate sunt anime. Et etiam de illius visionis ac dilectionis et fruitionis plenitudine intelligenda sunt respectiue. scilicet ad comparationem huius vite. Nemo enim degens in hoc mortali corpore potest ad illam animarum felicitatem attingere. Unde post multiplicem Iohannis baptiste commendationem intulit dominus de ipso Math. xj. Qui minor est in regno celorum maior est illo. Acteque ad comparationem futuri status. post iudicium adhuc imperfectus est status earum. Sic enim dicit Augustinus super Gen. libro. xij. Minime quidem dubitandum est raptam a carnis sensibus mentem hominis. et etiam deposita carne post mortem ipsam transcesis etiam similitudinibus corporalium non sic incommutabilem videre substantiam dei sicut videt angeli sancti sine alia latentiore causa. sine ideo quod inest ei naturalis quidam appetitus corpus ammissi frandi quo retardatur quodammodo ne tota intensione in illud summum celum pergat quod diu non subest corpus. cuius amministrazione appetitus ille commouescat. Nunc quidem quia tale corpus est cuius amministrazione difficilis et grauis est. quippe caro que corrumpitur aggrauat animam. de propagine transgressionis existens. multo magis ab illa summi celi visione auertitur mens. Unde necessario ab huius carnis sensibus eripitur vt illud ei quomodo capere potuerit ostendatur. Neque cum hoc ipsum corpus iam non animale sed per futuram commutationem spirituale receperit angelis adequata perfectum nature sue modum habebit obediens et imperans viuificata et viuificans tam ineffabili facultate vt sit ei glorie quod fuerat sarcine. hec Augustinus. Et vt dicit beatus Bernardus in libro de diligendo deo Si anime sanctorum exute sua corpora quod non negatur desiderant ac sperant recipere liquet eas necdum a seipsis. id est ab amore sui penitus immunes esse. qui-

bus constat. necdum penitus desse de proprio quo vel modice reflectatur intentio eorum. Itaque ante reparationem corporum non erit ille defectus animorum. qui profectus et summus est ipsorum status ne carnis consortium iam spiritus non requirit. si sine illa consummaretur. **V**aleat itaque anime diligenti deum. corpus suum infirmum. valet mortuum. valet recusitatum. **P**rimo quidem ad fructum penitentiae. secundo ad requiem. postremo ad consummationem. **M**erito ergo sine illo non vult perfici qui in omni statu presentit in bonum subservire sibi. **D**enique conuiuium triplex celebrat sapientia. laborantes cibans. quiescentes potans. regnantes inebrians. **U**nde dicit in Cant. **C**omedite amici etc. **C**omedite hic ante mortem in carne mortali cum labore quod glutendum est masticantes. **B**ibite post mortem in vita spirituali suauissima quadam facultate quod percipitur colantes tanquam post panem doloris vinum amoris in plenius haurire permitti. **N**on tamen purum sed quodammodo sub nomine sponsae in Cant. dicitur. **B**ibi vinum meum cum lacte meo. **V**ino enim diuini amoris miscet etiam tunc dulcedinem naturalis affectionis. qua resumere corpus suum. ipsumque glorificatum desiderat. **E**stuat ergo iam tunc sanctae charitatis potata vino. sed nondum usque ad ebrietatem. quia temperat interim ardorem illum lactis huius permixtio. **E**brietas namque solet mentes euertere. et in memores sui redere. at non sui oblita est ex toto quae adhuc de proprio corpore cogitat suscitando. **S**ed tandem inquit inebriamini in vita mortali mira plenitudine exuberantes. merito charissimi. quia charitate inebriati. merito inebriati. quia ad agni nuptias introducti. haec ille. **I**dem quoque dicit in sermone de omnibus sanctis. **M**iseram carum fetida et feda. unde tibi haec anime sanctae quas deus propria insigniuit imagi-

ne. et quas proprio redemit sanguine. te desiderant et expectant. et ipsarum sine te consummari beatitudo. compleri leticia non potest. **A**deo siquidem viget in eis hoc naturale desiderium. ut necdum tota eorum affectio libere pergat in deum. sed contrahatur quodammodo et rugam faciat. dum inclinatur desiderio tui. **I**dem in sermone de via vite. **S**ed tunc inquit adimplebis me domine leticia cum vultu tuo. **N**am hic quidem gustus. illic adimpletio cuius erit de omnia in omnibus. quod nunc cibus est. tunc in potum reuertetur. quando sine difficultate fruemur. **S**ed et anime sanctorum ut dictum est. quae iam ad caelestes sedes euolauerunt. licet iam bibant non tamen implentur. donec receptis corporibus in terra sua duplicia possidebunt. **M**odo enim singulis datus sunt singulae stolae albae. et dicitur ut sustineant adhuc modicum donec impleatur numerus electorum. et impij duplici contritione conterantur et induantur. sicut duplici confusione sua. haec Bernardus. **I**dem etiam de statu sanctorum presenti loquitur plenius in sermone de omnibus sanctis. **F**idelis inquit sermo et omni acceptione dignus et sanctos quos solenni veneratione prosequimur. etiam simili conuersione sequamur. **Q**uos beatissimos praedicamus ad eorum beatitudinem tota aueritate curramus. quorum preconij delectamur. eorum patrocinij subleuemur. **N**ec sane parum infructuosa inuenitur memoria festiua sanctorum. languorem. teporem. erroremque depellens cum eorum intercessionem inuenitur infirmitas nostra. consideratione beatitudinis excitetur negligentia nostra. exemplis eorum erudiatur ignorantia nostra. **Q**uanta porro est felicitas eorum. quam immensa leticia quae triplici gaudio. scilicet de recordatione transactae calamitatis. de exhibitione presentis quietis. de certa expectatione future summationis exultant. **D**e qua

## Consolatio

consummatione dicitur: **I**n pace in idipsum dormiamus. **S**ingulariter in quibus spe non iam inter spem et metum ubi prius non solum sollicitudine et anxietate plurima fluctuabam. **D**e presenti vero requie dicitur: **C**onvertere anima mea in requiem tuam. **B**ene in quibus fecit nondum optime. **A**udi quibus bene quia eripuit animam meam de morte. **I**d est ab omni peccato et a pena peccati et timore quoque et periculo recidivandi liberavit. **H**oc enim suavissimum anime stratum est quod nullum iam lachrymis lauet aut rigeat hoc cubile in quo iam non compungitur nec convertitur in erumna sua dum configitur spina. **H**oc plane stratum quod non vertitur in infirmitate eius quia omnia que infirmitatis erant pariter transierunt. **H**ec est in quibus anime suavissima et saluberrima requies conscientia munda quieta secura. **S**it ergo beate anime culcitra conscientie sue puritas sit capitale tranquillitas sit oportorium eius securitas ut in se interim stratu delectabiliter dormiat feliciter requiescat. **P**orro de recordatione transactae virtutis dicit: **N**isi quia dominus erat in nobis. **H**ec sunt unius sanctorum negocia hic cibus hic somnus eorum longe tamen aliter afficiuntur in huiusmodi cogitationibus quibus nostra capere queat cogitatio vel explicare oratio. **M**agna inquit multitudo dulcedinis tue domine quam abscondisti timentibus te perfecisti eis qui sperant in te in conspectu filiorum hominum. **N**ondum enim perfecta est quia perficietur in manifesto et non in abscondito quando non sub altari quiescent sancti sed super thronos tanquam iudices residebunt. **M**e inquit expectant iusti donec retribuas mihi. **D**icitur etiam alibi quod sine macula sunt ante thronum dei. **V**erum et si sine macula nondum tamen sine ruga donec veniat dies cum sibi gloriosas Christus exhibeat ecclesiam non habentem maculam aut rugam. **I**n his enim qui adhuc militat

sine macula quidem non est ecclesia quia nemo mundus a sordibus. **I**n his vero qui sub altare domini requiescunt iam quidem sine macula est sed non sine ruga ut dictum est. **T**unc autem sine ruga erunt anime sancte cum extendentur celi sicut pellis ut sequantur agnum quocumque ierit qui utique attigerit a fine usque ad finem fortiter et disponet omnia suaviter. **I**pse quoque dicit: **I**n omnibus requiem quesivi. **H**ec plane requies domini non intercessa nec restricta circa aliquid quia in omnibus gaudet in omnibus delectatur placent ei bona in semetipsis et delectatur etiam bona ordinatione malorum. **D**iliget misericordiam et iudicium. **E**t utique poterit anima humana in hoc gaudium domini sui et in hanc requiem eius intrare ut ipsa quoque in omnibus delectetur nec vlla iam affectione privata in rugam contrahatur sed in affectum quandam generalem atque divinum transeat si tamen super pauca que nunc accepit fidelis inveniat hanc. **B**ernardus. **U**t autem scribit Augustinus ad Januarium sicut iam dictum est supra. **I**n illa presenti sanctorum requie non est desidiosa segnicies sed quaedam ineffabilis tranquillitas agnitionis otiose. **E**t requiem illam primam animarum iudici susceperunt in ministerium per oculum sabbati corporaliter celebranda nos autem spiritualiter intelligenda. **D**ies autem dominicus qui et octavus non iudeis sed christianis est resurrectione domini declaratus et ex tunc cepit habere festivitatem suam. **I**deo autem iudeis solum sabbatum traditum est antea celebrandum quonia et antea iam erat requies mortuorum. **R**esurrectio vero illius nondum erat qui surgens ex mortuis iam non moreretur et ei mors ultra non dominaretur ut postquam talis resurrectio facta est in eius corpore quod precesserat in capite corpore ecclesie speraret in fine et inciperet celebrari dies dominicus id est octavus quod est primus. **I**n quo designat etas resurgentium octava et qua suscipiet

## super morte amici

etas quiescentium septima. Hoc etiam designatur in celebratione quinquagesime post diem pasce. Nam ideo prius celebramus quadragesimam ut per penitentiam ostendamus nos ascendere ad requiem sicut quadragenarius numerus ascendit ad quinquagesimum. Est enim numerus superabundans et congregans omnibus partibus suis aliquoties ascendit ad quinquagenarium quod significat requiem quia hac die requieuit deus ab operibus suis. Gen. ij. Ideo et per .xlix. eadem significat requies quia idem significatur per partem aliquotam et totum. Et cum bis completis reditur ad primum diem qui et octauus completur quinquagenarius. Et ideo significat tempus nostre resurrectionis quod erit in octava etate scilicet finita septima quiescentium. Unde et ipsum tempus dominice resurrectionis quod celebramus in sacramento nostre glorificationis future post hanc vitam ubi erit quies et leticia protenditur per quinquaginta dies in quibus et ieiunia relaxantur et statim oramus quod est signum resurrectionis et alleluia tantum in missa cantatur sine responsorio in quo significatur actiones nostram futuram non esse nisi laudare deum sicut dictum est supra secundum Augustinum. Idem quoque designat ecclesia celebrando septuagesimam que figurata est in septuaginta annis babylonice captiuitatis de quo dicitur Hierem. xxix. Cum impleti fuerint septuaginta anni visitabo vos et reducam ad locum istum hoc est ad celestem hierusalem de qua per inobedientiam ad longe proiecti sumus sed per septiformem gratiam nobis datam per secundum Adam id est Christum reuertemur. Que scilicet septiformis gratia significatur hoc numero .lxx. quia constat ex septenario decies multiplicato. Vel in septenario intelligitur totum tempus vite nostre quod per septem dies voluitur in tenario decalogi obseruato. Post impletionem igitur septuaginta annorum id est post obseruantiam decalogi per totum tempus

vite nostre completam ad patriam solum id est ad paradysum celestem reducemur. Unde Ps. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Tunc enim moritur homo plenus dierum sicut Abrahā et Job cum per totam vitam suam impleuit decalogum. Et felix qui ut dicit beatus Bernardus et hic moritur plenus dierum et ibi oritur in longitudine dierum. Hec autem reductio captiuorum fiet plenissime in octava etate. Hinc est quod septuagesimam celebremus ex statuto ecclesie quasi tempus peregrinationis nostre que durat usque ad sabbatum in albis tunc duplex alleluia in missa cantatur in signum duplicis stolis que in octava etate a sanctis recipietur. In septem autem diebus precedentibus non cantatur nisi unum scilicet in vigilia pasce cum tractu et in septimana sequenti cum responsorio scilicet in signum quod in septima etate que precedit octavam nondum habet perfecta gloria quia non habetur stola corporis sed anime tantum. Nec ipsa etiam anima perfectam habet stolam quia desiderat corpus suum secundum Augustinum quo desiderio aliquatenus retardatur ut tota pergat in tertium celum. Unde et etas illa significata est per septem annos quibus ante reuersionem iudeorum generalem data fuit eis licentia redeundi. Data enim licentia non potuerunt statim redire sed in illis septem annis preparauerunt se qui scilicet precesserunt completionem decadis septime. Unde nec in Hieremia dicitur completi fuerunt septuaginta anni sed cum impleri ceperint tandem igitur eis completis merito cantari poterit ab electis omnes mortificat et viuificat etc. quia captiuauit et liberauit. Tunc Mardocheus noster in Christo qui propter nos fuit sacco indutus vi debet fulgere regis vestibus. Qui etiam ecclesie per totam septuagesimam id est vitam presentem luctu et opibus penitentie afflicte dicit istud Baruch. v. Erue te hircus stola luctus et vexatōis et indue te decore et honore eius quia a deo tibi est in septima gloria. Circūdabit

## Consolatio

te diploide deus iusticie . et imponet mi-  
tram capiti tuo honoris eterni. Tunc er-  
go non timebit domui sue a frigoribus ni-  
uis . Omnes enim domestici eius vestiti  
erunt duplicibus . ut legitur Proverb .  
xxxj . Hinc et dicit Esa . lxx . In terra sua  
duplicia possidebunt . et erit ei leticia sem-  
piterna .

### De plenitudine illius eterne be- atitudinis . Cap. XII.

**Q**uoniam igitur beatus  
est cui omnia optata succedunt .  
Et ut dicit Augustinus in libro  
de ciuitate dei . Felicitatem esse constat  
plenitudinem omnium optabilium . Certum  
est . quod in illa consummatione beatitudi-  
nis replebitur in bonis desiderium san-  
ctorum . Et enim dicit Augustinus ibi-  
dem libro . xxij . Quid est aliud quod per p-  
phetam a domino dicitur : Ero illorum  
deus . nisi ego ero vnde facient . Ego ero  
quecumque ab omnibus desiderantur . et  
vita et salus et copia et honor et pax . et om-  
nia bona . Sic enim et illud intelligit . ut  
sit deus omnia in omnibus . hęc Augusti-  
nus . Hinc et Hieronymus super episto-  
lam ad Eph . libro . p . Plenitudo inquit  
eius qui omnia in omnibus adimplebit  
Nunc quidem deus per partes in singulis  
est . hoc est in alio iusticia . in alio castitas  
in alio sapientia . in alio fortitudo : Et nunc  
difficile est in sanctis etiam viris atque p-  
fectis omnes pariter esse virtutes . Cum  
autem in fine fuerint vniuersa ei subiecta  
adimplebitur omnia in omnibus . ut sint  
omnes habentes omnia que ante singuli  
possidebant singula . hęc Hieronymus .  
Itaque plenitudo illius beatitudinis om-  
nibus mortalibus est ineffabilis . insuper  
etiam incomprehensibilis . Nam de pri-  
mo dicit apostolus . ij . Cor . xij . Qui ipse  
met raptus ad visionem celestis paradisi  
audiuit arcana verba que non licet ho-  
mini loqui . Hinc et beatus Cesarius are-  
lateus . in omel . Beatam inquit vitam il-  
lam facilius est consequi quam enarrare . cuius

erit cursus sine termino . versus sine fastidio  
refectio sine cibo . sub antiquis perpetuisque  
gaudijs semper noua iocunditas . et sine  
periculo amittendi felicitas . De secundo  
dicit Esa . lxxij . Oculus non vidit deus  
absque te que preparasti expectantibus te  
Et iterum apostolus . j . Cor . ij . Oculus in-  
quit non vidit . nec auris audiuit . nec in  
cor hominis ascendit que preparauit de-  
us diligentibus se . Veritamen ut dicit  
Augustinus vbi supra . Ex ipsis bonis que  
in hac etiam vita deus conferre non cel-  
sat miseris . vti que perpendi potest quanta  
bona conferret electis suis in eterno regno  
beatificandis . Quid enim inquit dabit  
eis quos predestinauit ad vitam . que hoc  
dedit etiam eis que predestinauit ad mor-  
tem ? Que bona in illa vita beata faciet  
eos sumere pro quibus in hac miseria vni-  
genitus suum voluit versus ad mortem ma-  
la tanta perferre : hęc Augustinus . Illic ergo  
sicut dicit beatus Bern . in meditationi-  
bus suis : hęc erunt bona electis . pax . pi-  
etas . bonitas . lux . virtus . splendor . bone-  
stas . gaudia . leticie . dulcedo . vita peren-  
nis . gloria . laus . requies . amor . concordia  
dulcedo . Ibi certe pax dei que exuperat  
omnem sensum implebit corda et corpora  
cuncta omnium electorum . Unde idem di-  
cit Augustinus ibidem libro . xx . exponens  
illud verbum quod legitur Esa . lxxvj . Ecce  
ego ait dominus declinabo super eam que  
si fluum pacis . et quasi torrentem inundam  
tem gloriam gentium quam sugetis . Fluum  
um inquit pacis dominus in sanctos de-  
clinare se dicit ut intelligamus in illius fe-  
licitatis regione omnia satari hoc flumi-  
ne . et quia terrenis corporibus influet in-  
te pax incorruptionis et immortalitatis  
ideo flumen hoc declinare se promittit  
ut etiam inferiora perfundet de supernis  
hęc Aug . Itaque fontem fluminum que egre-  
diebat de loco voluptatis ad irrigandum li-  
gna paradisi intelligam pacis abundantiam  
qua perfundentur electi . ut fluminis  
impetus letificet ciuitatem dei . que . s . fluminis  
egreditur de loco voluptatis . id est secreta pace

ipsius deitatis. **U**t enim dicit beatus Dionysius in libro de diuinis nominibus. Diuina et archisynagoga pax omnium est adunatrix. et omnium consensus et conaturalis genitrix et opatrix. proinde et omnia ipsam appetunt portabilem eorum multitudinem conuertentem in totam unitatem et civile bellum vniuersitatis in equiforme habitationem adunantem. Hanc igitur inquit vnā et simplam unitatis pacifice contemplabim naturā. omnes sibi ac sibimetipsis et inuicē copulantes omnia. quia in confusa omnium continētia salutem. hec Dionysius. Quattuor igitur flumina paradisi designant pacem quadruplicem. quā illic in semetipsis habebunt sancti. videlicet pacem corporis. pacem anime sensibilis. pacem conscientie vel anime rationalis. pacem anime et corporis. Has ita describit Augustinus vnde supra li. xix. Pax inquit corporis est ordinata temperatura partium. pax anime rationalis ordinata requies appetitionum. pax anime rationalis ordinata consensio cognitionis et actionis. pax anime et corporis ordinata vita et salus animantis. hec Augustinus. Et prima quidem pax scilicet corporis nunc frequenter qualitatum elementarium intemperie perturbatur. a qua tunc electi penitus liberabuntur. Nam et corpora ipsa in melius immutabunt. et ipsorum qualitates corruptibiles que nunc corporibus nostris corruptibilibus congruunt ignis conflagratione destruent. eorumque substantie qualitates alias induent. quibus etiam corporibus glorificatis conueniet vt dicit Augustinus vnde supra libro. xx. Secunda pax. id est anime sensibilis. nunc perturbatur varijs desiderijs. Quoniam vt legitur Ecclesiastes. p. Non satiat oculum visu. nec auris impletur auditu. Et vt legitur Proverb. xxx. Sanguis iugē. id est carnis due sunt filie. gula scilicet et luxuria. dicentes. Affer. affer. Et sic omnis talis appetitus conuiescet ibi. quoniam ad nutum seruient omnia sanctorum voluntati. nec aliquid poterunt velle vel appetere

quod non statim contingat impleri. Et quod vt dicit Augustinus eodem libro. xiiij. Corporibus glorificatis non auferet comedendi et bibendi potestas. sed indigentia vel necessitas. Nam et dominus ipse post resurrectionem legitur comedisse Lucę vlij. Tertia pax scilicet conscientie siue rationalis anime dirimitur in perpetracione culpe. secundum illud Esa. lviij. Non est pax impijs. Ideo dicit in eodem. xlvij. Utinam attendisses mandata mea. facta fuisset quasi flumen pax tua. Et in euangelio Mat. v. Esto consentiens aduersario tuo. id est conscientie tue remordenti. scilicet ipsa pacificando. Quarta vero pax scilicet anime et corporis. perturbatur doloribus et infirmitatibus varijs. a quibus scilicet liberabuntur omnino. secundum illud Apocal. xxi. Absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. et mors ultra non erit. neque luctus neque clamor neque labor etc. Tunc igitur vt dicit Augustinus in libro. p. de trini. domini in monte promissus illud saluatoris implebitur. Beati pacifici quoniam filij dei vocabuntur. In illa namque pace perfectio erit vbi nihil repugnabit. Ideo filij dei vocabuntur pacifici. quia nihil deo resistit. et vtiq; patris similitudinem debet habere filij. Sunt autem in semetipsis pacifici qui omnes animi sui motus componentes. et rationi subijciētes atque spiritui. fiunt regnum dei. in quo sic ordinata sunt omnia. vt id quod excellit in homine. scilicet ratio. ceteris non reluctantibus imperet. ipsa que ratio subijciatur veritati. hec pax in terra in hominibus bonę voluntatis inchoatur. et in vita beata perficiet. hec Augustinus. De pace vero quam habebunt sancti exterius dicetur inferius. Denique sicut dicit idem Augustinus in libro de ciuitate dei. xix. Pax omnium rerum siue vniuersitatis est tranquillitas ordinis. Est autem ordo parium. dispariumque rerum sua cuique tribuens dispositio. Illic ergo nimirum erit pax summa. vbi omnia rectissime fuerint ordinata. Vbi certe etiam nobis inquit talis et tanta pax

## Super morte amici

erit. qua melior vel maior esse non possit. **Q**ua propter finem laborum nostrorum possumus dicere pacem. iuxta quod in psalmo dicitur ad illam celestem civitatem: **L**auda deum tuum hierusalem qui posuit fines tuos pacem. **U**nde et nomen mysticum ipsius civitatis interpretatur visio pacis. **T**antum siquidem est pacis bonum ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil soleat gratius audiri. nil desiderabilius concupisci. nil tenique possit melius inveniri. **A**deo pax omnibus cara est. ut sicut nemo est qui gaudere nolit. ita nemo sit qui pacem habere nolit. **N**am et ipsi qui bella gerunt. nihil aliud quam vincere ac repugnantes subijcere volunt. quod cum factum fuerit. pax erit. et victoriae nostrae premium aeterna pax erit. quam nullus adversarius inquietare possit. haec **Augustinus**. **H**anc enim pacem ipsemet ubique senserat. cum in libro confessorum dicebat. **E**cce domine gustavi et esurio. fragrastis et tibi anbelo. tetigisti me et exarsi in pacem tuam. **S**ed inhaesero tibi ex omni me nusquam erit mihi labor et dolor. et viva erit vita mea tota plena te. **N**unc autem quam quem tu impleas sublevas eum. quia tui plenius non sum oneri mihi sum. contendunt letitiae meae cum flendis meroribus. et ex qua parte stet victoria nescio. **D**eu mihi domine miserere mei. vulnera mea non abscondo. medicus es. eger sum. misericors es. miser sum. egenus et pauper sum in occulto. gemitu mihi displicens. et misericordiarum tuam querens. donec reficiatur defectus meus. et perficiatur visus in pacem illam quam nescit arrogantis oculus. haec **Augustinus**. **U**bi quoque tres partes anime complebuntur. de quibus idem dicit **Augustinus** de civitate dei libro. xxij. **I**psa deus finis erit desideriorum nostrorum. qui sine fine videbitur. sine fastidio amabitur. sine fatigatione laudabitur. hic munus. hic affectus. hic actus. **P**rofecto sicut ipsa vita aeterna communis erit omnibus. **I**ta et deus ipse nobis erit notus atque conspicuus ut videatur spiritu a singulis no-

bis in singulis nobis. videatur ab altero in altero. videatur in seipso. videatur in caelo novo et in terra nova. atque in omni qua tunc fuerit creatura. videatur et per corpora in omni corpore. quocumque fuerint corporales oculi acie perveniente directi. **P**atebunt etiam cogitationes nostrae inimicem nobis. quia secundum apostolum manifestabit deus consilia cordium. et tunc laus erit unicuique a deo. **O**mnia corporis incorruptibilia membra et viscera quae nunc videmus pro visus necessitatis varios distributa. quia tunc iam non erit ipsa necessitas sed plena certa secunda sempiternaque felicitas laudibus dei proficiet. **I**taque quanta erit ibi felicitas ubi nullum erit malum nullum latebit bonum. ibi perficietur. vacate et videte quoniam ego sum deus. quod ipsi nobis esse volumus cum ab illo cecidimus. **Q**uid enim sine illo fecimus. nisi quod in ira eius defecimus. a quo refecti et maiori gratia perfecti in aeternum vacabimus videntes quia ipse est deus. quo utique pleni erimus quando erit omnia in omnibus. haec **Augustinus**. **I**taque sicut dicit beatus **Bernardus**. in sermone de omnibus sanctis. **U**bi fruemur deo tribus modis scilicet videntes eum in omnibus creaturis. habentes eum in nobis ipsis. et quod his omnibus ineffabilius et iocundius fit atque beatius ipsas cognoscetes in semet ipsa trinitate. **N**am illa duo predicta. velut duo circumiacentia. et quasi contextritici esse videntur. **H**ec vero cognitio summa beatitudinis. medulla tritici. adeps frumenti. quo civitas sancta hierusalem satiabitur. haec **Bernardus**. **E**t quoniam satietas in rebus temporalibus solet generare fastidium. ideo de illa satietate perpetua dicit **Gregorius** in moralium libro. xvij. per contrarium. **D**eum certe et angeli et vident et videre desiderant. **N**am et desiderium sine fructu anxietatem habet. et satietatem fastidium subsequi solet. **U**t ergo desit in desiderio anxietas. desiderantes satiantur. **N**e autem sit in satietate fastidium; satiri desiderant.

Sic et nos erimus cū ad fontem vite uenerimus erit nobis delectabiliter imprefa sitis simul atq; facietas sed longe ab erit a siti necessitas et a facietate fastidiū hęc Grego<sup>9</sup>. Dic etiā Prosper de vita contēplatiua libro. p. Vita singulis tūc patebūt singuloꝝ mentes. sicut nūc oculis corpaliibus subiacent facies corpales. Ipsos etiā oculos corporis nihil latebit creaturę inuisibilis. hęc ille. Sicigit ut dicit beatus Bern<sup>9</sup>. vii supra. De<sup>9</sup> qui erit omnia in omnibus mensurā plenam dabit in uniuersitate creaturarū. cōfertā in interiori hōmine nostro. coagitataz in exteriori. supēffluentem in ipso deo. ut sit gloria supereminens et effluēs beatitudo. Hęc de illa plenissima uisione. **Doz** ro de perfectissima dilectione dicit idē Bernardus in libro de diligendo deo. Oportet inquit nos in hunc affectū qn̄ doq; transire. ut quomodo deus omnia uoluit esse propter semetipsū. sic nos qz nec nos ipsos. nec aliquid aliud fuisse uel esse uelimus. nisi eque. ppter ipsum. s. ob ipsius solam uoluntatem. non nostram uoluptatem. Qd etiā in oratione quoti die postulamus cum dicimus. Fiat uolūtas tua sicut in celo et in terra. Sic autē affici et deificari ē. Nā quomodo aque stilla multo uino mixta. dum uini saporem induit et colorem. a se tota deficere uidetur. Et quomodo serp ignitū et can deus propria forma exitum igni simili mū efficitur. Et quomodo luce solis p̄fusus aer in eandē luminis claritatē trāsformatur adeo ut non tam illuminatus q̄ ipsū lumen esse uideatur. Sic omnez tunc in sanctis humanā affectionē. quodam ineffabili modo necesse erit a semet ipsa liquefcere. atq; in dei penitus transfundi uoluntatez. Alioquin quomodo deus omnia ī omnibus erit. si in hōmine de hōmine quicq; superit? Tunc itaq; facile summū gradum dilectionis optinebit. cum in gaudiū domini sui promptissime et auidissime festinantem. nulla iam carnis illecebza retardabit. nulla mole-

stia pturbabit. hęc Bernardus. Et quoniam ita dictum est superius. Ex cognitione procedit dilectio. ex utraq; autem fruitio. in qua tanta erit delectatio. ut in uocem iubilationis et laudis prorumpatur necessario. ideo fruitiois loco ponitur laus ab Augustino. De qua scz laude siue iubilatione patet fm Gregoriū. qz laudabūt deum et mente et ore. Laus enim mentalis est iocunda et diffusa protestatio uel comprobatio diuine bonitatis. et hac semper utitur et angelici spiritus. fm illud Job. xxxviij. Ubi eras cū melaudarent astra matutina. et iubilaret omnes filij dei? Itaq; de isto sanctorum iubilo dicitur Job. xxxiij. ubi agitur de uiro iusto: Videbit faciem eius in iubilo. De hoc ait Gregorius in moral. libro viij. Deus inquit non proijcet simplicem donec impleatur risu os tuum. et labia tua iubilo. Quz enim electi omnes implentur gaudio aperte contemplationis. quasi ad hilaritatem risus exiliunt in ore mentis. Jubilum ergo dicimus. cū tantam leticiam corde cōcipimus quā tam sermonis efficacia non explemus. et tamen mentis exultatio hoc qd sermone non explicat uoce sonat. Bene autē os impleri risu dicitur et labia iubilo. qz in illa eterna patria cum iustoz mens in exultatione rapitur. lingua in laudis cantum eleuatur. Qui quoniā tantū uident quantum dicere non ualent in risu iubilant. quia non explendo resonant. qd amant. hęc Gregorius. Hinc etiā dicit Ps. qz exultabunt sancti ī gloria. hoc est extra se saltabunt pze gaudio tripudiando scz atq; laudando. Cuius rei mysterio legitur Hester. viij. qd damnato Aman qui interpretatur iniquitas. et exaltato Partheo qui significat Christum. iudeis noua lux oriri uisa est. gaudium et honor ac tripudium. De hac etiā laude dicit Augustinus ubi supra. Vacabitur ibi dei laudibus. qui erit omnia in omnibus zc. Nam quid aliud ibi agetur